
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 138

Data del provvedimento 01/10/2019

Oggetto

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
DI ASSISTENZA SEMIRESIDENZIALE E RESIDENZIALE PER DISABILI DELLA 
SDS FIORENTINA NORD OVEST. LOTTO 1 - CIG 7852379424, € 6.831.611,32; 
LOTTO 2 – CIG 78523869E9, € 3.685.295,59.  AVVIO DEL SERVIZIO,  NOMINA 
DEC E PUBBLICITÀ’ LEGALE – CIG: Z9229F2E61

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Franco Doni

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 895,95 Pubblicità legale 3B091001 2019

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità  con  la  LR  n.40/2005  e  s.mi.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di 
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Decreto del Presidente n.1 del 14 settembre 2019, che incarica il sottoscritto Franco Doni 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS 
Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

5. il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 29/12/2017 n. 30;

6. la Deliberazione Assemblea S.d.S. 14/12/2018 n. 14 con cui è stato approvato il Programma 
Operativo Annuale per il 2019 della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

7. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;
8. l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  che  dispone che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essen-
ziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
1. Decreto SdS n. 54 del 30/03/19, con il quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi del-

l'art. 60 del D.Lgs. n. 50/16 per l'affidamento del servizio di assistenza residenziale e semiresi-
denziale per disabili della SdS Fiorentina Nord Ovest, suddiviso nei seguenti lotti:

• LOTTO 1 – Centri diurni di qua d’arno – CIG 7852379424
• LOTTO 2 – Centri Diurni di là d’arno – CIG 78523869E9
• LOTTO 3 – Comunità Alloggio Protetta – CIG 7852391E08
2. Decreto SdS n. 111 del 26/7/2019 con il quale è stato aggiudicato l’appalto suddetto nel se-

guente modo:
• per il Lotto I risulta aggiudicatario  l'operatore economico Cooperativa Sociale  Consorzio Blu 

(P.IVA 02569290394) con 92,07 su 100;
• per il Lotto II  risulta aggiudicatario  l’operatore economico Cooperativa Sociale  Cepiss  (P.IVA 

03722000480) con 90,571 su 100;
• per il Lotto III nessuna aggiudicazione per inadeguatezza ed insanabile difformità dell’offerta 

dai requisiti previsti dal bando di gara;

PREMESSO CHE:
- è decorso il termine dilatorio di 35 giorni per procedere con la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 9 del Codice dei Contratti;
- a seguito dell’esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e a seguito dei controlli previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione, di cui al 
decreto n. 111 del 26/07/2019, ha acquisito efficacia;

CONSIDERATO CHE nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzio-
ne immediata del contratto e l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative 
ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scio-
glimento del contratto;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula del contratto e alla nomina del Direttore dell’ese-
cuzione del contratto, preposto al controllo in ordine alla regolare esecuzione del servizio di assisten-
za residenziale e semiresidenziale per disabili della SdS Fiorentina Nord Ovest; 

RITENUTO di individuare nella persona della Dott.ssa Sandra Sticci,  il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto relativo al servizio in oggetto; 

DATO ATTO CHE l’avvio dell’esecuzione del servizio in data 01/10/19 risulta dal verbale redatto tra 
Affidatario e Amministrazione, agli atti del Servizio competente;

CONSIDERATO inoltre che la gara è stata espletata mediante procedura aperta ed occorre dare ido-
nea pubblicità dell’esito mediante pubblicazione sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e su due principali quotidiani nazionali e due locali;

DATO ATTO CHE l’art. 98 del Codice dei Contratti prevede che “Le stazioni appaltanti che hanno ag-
giudicato un contratto pubblico o concluso un accordo quadro inviano un avviso secondo le modalità  
di pubblicazione di cui all’articolo 72, conforme all’allegato XIV, Parte I, lettera D, relativo ai risultati  
della procedura di aggiudicazione, entro trenta giorni dalla conclusione del contratto o dalla conclu-
sione dell’accordo quadro”;

VISTI:
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti per lavori,  
servizi e forniture possano procedere per importi inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
- il comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (GU n. 302 del 31/12/18) ha modificato 
l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limi-
te di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 ov-
vero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgi-
mento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’impresa Publigare Management Srl con sede legale a Tivoli 
(Roma) e P.IVA 12328591008 al costo di € 895,95 oltre IVA al 22%, pari ad € 193,59, e così per com-
plessivi €  1.089,54;

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale all’opera-
tore economico  Publigare Management Srl motivato da  rispetto della tempistica di pubblicazione e 
congruità dell’offerta in relazione alla tipologia e caratteristiche del servizio richiesto;

DATO ATTO:
- che, per il pagamento della spesa di cui trattasi, è stato acquisito il CIG in forma semplificata come 
di seguito specificato: Z9229F2E61;
- che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1.DI PROCEDERE alla stipula del contratto,  come risulta  approvata con Decreto SdS n. 54 del 
30/03/19, con i seguenti soggetti:
- Lotto I operatore economico Cooperativa Sociale Consorzio Blu (P.IVA 02569290394);
- Lotto II operatore economico Cooperativa Sociale Cepiss (P.IVA 03722000480);

2.  DI DARE avvio del servizio di assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili della SdS 
Fiorentina Nord Ovest in data 01/10/19, come risulta da verbale agli atti del Servizio compe-

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

tente;

3.DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto, preposto al controllo in ordine alla rego-
lare esecuzione  del servizio  di assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili  della 
SdS Fiorentina Nord Ovest, la Dott.ssa Sandra Sticci;

4.DI DARE ATTO che la durata del contratto iniziale è di 36 mesi e la spesa derivante dalla stipu-
la  relativa  al  lotto  1  è  pari  a  tot.  €.  3.801.956,866  (oltre  IVA 5%) e  per  il  lotto  2  €. 
2.089.557,985 (oltre IVA 5%), mentre la spesa complessiva presunta per tutta la durata del-
l’appalto (36 mesi + 24 di eventuale rinnovo) è di €.6.336.594,777 (oltre IVA 5%) per il lotto 1 e 
€.  3.482.596,641  (oltre  IVA  5%) per  il  lotto  2,  per  un  ammontare  complessivo  di 
€.10.310.150,99 (IVA inclusa), che trova copertura nel Bilancio economico di previsione an-
nuale e pluriennale 2019 con imputazione al conto 3B02021601 per ciascuna delle annualità 
di durata dell’Appalto;

5. DI AFFIDARE il servizio relativo alla pubblicazione dell'aggiudicazione di gara suddetta, come 
in premessa specificato, a Publigare Management Srl con sede legale a Tivoli (Roma) e P.IVA 
12328591008 per un importo di € 895,95 oltre IVA al 22%, pari ad € 193,59, e così per com-
plessivi €  1.089,54;

6.DI DARE ATTO che la spesa  di cui al punto  5 trova copertura sul Bilancio  2019 –  Conto n. 
3B091001;

7.DI DARE ATTO che Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016 è il Direttore della SdS Dott. Franco Doni;

8.DI PUBBLICARE  infine il  presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’ente,  dando  pubblicità  alle  informazioni  inerenti  la  relativa  spesa,  ai  sensi  del  D.Lvo 
n.33/2013.

 
                         IL DIRETTORE 

                                  Dott. Franco Doni

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

